31. Lettre 39, p. 108 : « *vita siquidem saecularis et vana lubricae aetatis actio, Dei in nobis deformat imaginem quam nobis conditio praestitit, et ipsam Conditoris similitudinem, quia conditos eius insignivit dilectio* ».

32. *Ibid.*, p. 108-109 : « *dilecto sua in Christo fratri Philippi, novitio Oratorii: saeculi vetustate deposita in novum hominem reformari. Revera nihil illa novitate felicius, quae divinae imaginis characterem mente reparat et perditae similitudinis gloriosa pulchritudine condecorat. Vita siquidem saecularis et vana lubricae aetatis actio, Dei in nobis deformat imaginem quam nobis conditio praestitit, et ipsam Conditoris similitudinem, qua conditos eius insignivit dilectio, obliterat et radit* ». Sur ce thème voir aussi lettre 19, p. 95.

33. Lettre 18, p. 89 : « *hic iam requiem sibi anima felix invenit, et iam disciplinae suae percipit fructus, cum iam discendi remanet labor nullum* ».

34. *Ibid.* : « *cum ad quietis huius felicitatem perveneritis, sive interim, sive raptim et transeunter per desiderium, sive felicius per mentis excessum, sive beatius post vitae terminum, [...]* ».

35. BERNARDO DI CHIARAVALLE, *Lettere, Parte seconda (211-548)*, F. GASTADELLI (éd.), E. PARATORE (trad.), Milano, Citta Nuova, 1987, lettre 385, p. 490 : « *quisquis in schola Christi non proficit, eius indignus est magisterio, praesertim cum ibi sumus, ubi nihil in eodem statu permanet; et non proficere sine dubio deficere est. Nemo proinde dicat: 'Satis est, sic volo manere: sufficit mihi esse sicut heri et nudius tertius'* ».

36. Cf. Étienne GILSON, *La théologie mystique de saint Bernard*, Paris, Vrin (Études philosophie médiévale, 20), 1947, p. 72 et 114-141.

37. Lettre 5, p. 114 : « *animi nimirum innocentiam, quam timor reparat* », lettre 6, p. 134 : « *quietem, in qua ad Dei se reparat similitudinem* », lettre 7, p. 148 : « *per poenitentiam reparare innocentiam* », lettre 30, p. 246 : « *dum ministerio fidei per confessionem et poenitentiam reparatur* » et p. 248 (« *ad reparationem intendit innocentiae* »), lettre 32, p. 270 : « *iustificari est ad gloriam reparari* ».

38. *L'œuvre de Hugues de Saint-Victor*, vol. 1 : *De institutione novitiorum, De virtute orandi, De laude caritatis, De arrha animae*, H. B. FEISS, P. SICARD, D. POIREL, et al. (éd. et trad.), Turnhout, Brepols, 1997, p. 18 ; *De institutione novitiorum, Prologus* : « *disciplina namque Dei in finem corrigit, quia, plene et perfecte hominem reformans per virtutem, ad beatitudinem perducit* », et *De exemplis sanctorum imitandis*, chapitre septième : « *neque enim per exemplum alterius aliquando in melius reformari poterit, qui adhuc per elationis vitium et bona aliena oppugnat et sua mala defendit* » (*ibidem*, p. 40-42). Sur cet aspect de la pensée d'Hugues voir Boyd Taylor COOLMAN, *The Theology of Hugh of St. Victor: an Interpretation*, Cambridge, Cambridge University Press, 2010, p. 13-14.